
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CEDER o servidor Ullimberg Pinheiro Lameira, matrícula n° 57202477/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Secre-
taria de Estado de Justiça/SEJU, para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará - ALEPA, pelo prazo de até 2 (dois) anos, a contar de 01/12/2023, 
com ônus para o Órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1014334
PORTARIA Nº 607/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 24 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023,
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023/265029;
RESOLVE:
AFASTAR o servidor MAURICIO DO SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA, ma-
trícula nº 3208931/1, cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei Estadual nº 
5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria sem comparecer ao traba-
lho e sem prejuízo de sua remuneração a partir de 05/06/2023.
Esta PORTARIA retroagirá seus efeitos a partir da data supracitada
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1014388

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 598-2023-GGP/SEJU de 23/11/2023, 
publicada no DOE n°. 35.621 de 24/11/2023.
Onde se lê:
CONCEDER 20 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.
Leia-se:
CONCEDER 20 (VINTE), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1014171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 586 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1306004.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para ação de cidadania, em Mosqueiro, no dia 25/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875/1
JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Secretário de Diretoria 5924997/2

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente Administrativo 40380/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1014547
PORTARIA N° 608 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1326096
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar capacitação e treinamento de fiscaliza-
ção, em Redenção/PA, no período de 11 a 23/12/2023.
 

Nome Cargo Matrícula
EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1014507

PORTARIA N° 603 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1259627.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, 
abaixo identificado, realizar reuniões com os servidores do Núcleo de Justi-
ça e rede protetiva local, para tratar sobre os temas de migração e refúgio, 
a fim de fortalecer as estratégias de ação no enfrentamento ao tráfico de 
pessoas e no atendimento da população de migrantes e refugiados, em 
Breves/PA, no período de 27/11/2023 a 01/12/2023. 

Nome Cargo Matrícula
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA Coordenador CMDV 57220142-4

ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA Assistente Social 57190785/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1014520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 009/2023
Ata de Registro de Preços nº. 214/2022- CLC/PGE/AP
Processo 2023/1168757
Data da Assinatura: 23/11/2023
Vigência: 12 meses, a contar da data de assinatura.
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O objetivo do referido contrato é a aquisição de 70 (setenta) mi-
crocomputadores, para a sede da Secretaria de Estado de Igualdade Racial 
e Direitos Humanos:
Dotação orçamentária:
PTRES: 398338
NATUREZA DE DESPESA: 449052
PLANO INTERNO: 208008338E
FONTE: 01 500 0000 01
DETALHAMENTO: 000000
AÇÃO: 291236
Valor Global do contrato: R$ 346.248,00 (trezentos e quarenta e seis mil, 
duzentos e quarenta e oito reais).
Contratado: LÍDER NOTBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF: 12.477.490/0002-81
Endereço: Av. Acesso Rodoviário s/nº, Quadra 11, - Mod. 01, 02 e 03 - 
Quadra 12, Parte Galpão 05, 06, 07, 08 e 09 - Sala 33 TIMS.
Cidade: Serra - ES,
CEP: 29161-376,
Correio eletrônico: licita@lidernotebooks.com.br e governo@liderno-
tbooks.com.br
Representante Legal da empresa: JOSÉ FLÁVIO DE OLIVEIRA FILHO.
Carteira de Identidade n.º 10.192.566 SSP-MG
CPF/MF: 044.597.316-14
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de novembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1014327
ERRATA AO EDITAL N.º 001/2023 – CONEPPIR/SEIRDH PUBLICA-
DO NO DOE N.º 35.608 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: Redação anterior
1  - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 
1.2  As vagas a serem preenchidas pela sociedade civil estão fundamen-
tadas no Decreto Estadual nº. 3.361, de 27 de setembro de 2023. Art.4º, 
XII - “12 (doze) representantes de movimentos sociais antirracistas e anti-
discriminatórios, com comprovada atuação de, no mínimo, 02 (dois) anos, 
no âmbito da promoção da Igualdade Racial destinada aos segmentos ét-
nico-raciais minoritários do Estado, com ênfase na população negra, qui-
lombola, cigana e nas comunidades tradicionais de terreiro e comunidade 
afro LGBTQIA +”.
1.3 Art. 4º, § 2º - Para cada membro indicado na forma do § 1º deste 
artigo, acrescentar-se-á 1(um) representante da sociedade civil, para fins 
e observância do disposto no caput do Art. 52 da Lei Estadual nº 9.341, de 
11 de novembro de 2021, de forma que a composição total seja sempre 
paritária.
1.4. A somatória de vagas dispostas no Art. 4º de Decreto Estadual nº. 
3.361, de 27 de setembro de 2023. para preenchimento por parte da so-
ciedade civil serão de 12 (doze) vagas do Art. 4º, XIII mais possíveis 08 
(oito) vagas, correspondentes à quantidade de órgãos federais aceitem 
compor o CONEPPIR.
1.6. A Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIR-


